2
vide Figura n° 7 do presente relatório. 

Figura nº 28 – Demonstrativo Contrato Geométrica. 

Pode-se verificar na tabela acima a utilização da fonte que 

movimenta recursos originários do governo federal (OGU) totalizando R$ 

1.884.684,85 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta 

e quatro reais e oitenta e cinco centavos) e que a fonte de recursos do Tesouro 

municipal monta em R$ 572.703,48 (quinhentos e setenta e dois mil, 

setecentos e três reais e quarenta e oito centavos), totalizando R$ 

2.457.388,33 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, trezentos e 

oitenta e oito reais e trinta e três centavos), ou seja, 5,03% a mais que o 

contrato original. 

Ocorre que, para a conta com recursos do governo federal, o 

Termo de Compromisso confere à CEF, por parte de seus engenheiros, a 

possibilidade de aferição da obra a partir dos percentuais 40%, 60%, 80% e

[...]

Em 06 de dezembro de 2016, no ofício nº 464/2016/GIGOV/SJ 

– Notificação de Irregularidades na Execução Com Ocorrência de Prejuízo ao 

Erário consta concluída a aferição dos serviços executados pela Geométrica 

nos boletins de medição de números 01 a 10, cujo valor realizado acumulado 

monta em R$ 1.245.230,80 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil, 

duzentos e trinta reais e oitenta centavos) e que foram desbloqueados para 

pagamento oriundos de repasse o valor de R$ 1.658.748,00 (um milhão, 

seiscentos e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais), 

apontando uma diferença de R$ 413.517,20 (quatrocentos e treze mil, 

quinhentos e dezessete e vinte centavos) que deverá ser restituída à conta 

vinculada (CEF) nos termos do subitem 8.5.1 da cláusula oitava do Termo de 

Compromisso. 

Figura nº 29 – Demonstrativo financeiro - Contrato Geométrica. 

Em   16    de    dezembro    de    2016,   através    do  Ofício

[...]

Contas da União.”  

Em 24 de fevereiro de 2017, o e-mail da CEF através do CE 

GIGOV/SJ 0411/2017 – PAC OGU nos informa que, por determinação do 

Ministério das Cidades, em 23 de fevereiro de 2017 foi realizada a devolução 

dos recursos à União no valor de R$ 561.071,32 (quinhentos e sessenta e um 

mil e setenta e um reais e trinta e dois centavos), onde R$ 413.517,20 

(quatrocentos e treze mil e quinhentos e dezessete reais e vinte centavos) 

referem-se ao valor da diferença e R$ 147.554,72 (cento e quarenta e sete mil, 

quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos) referem-se à 

correção e juros de mora, conforme determina o artigo 6º da lei acima citada e 

seus incisos.  

Fica evidente que foi causado ao erário, entre outros fatos, o 

prejuízo de R$ 147.554,72 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta 

e quatro reais e setenta e dois centavos). 

Vale registrar que a referida empresa, Geométrica, entrou com 

uma Ação de Cobrança c/c Indenização por Danos Materiais - Processo nº 

1005683-08.2017.8.26.0292 - onde pleiteia o recebimento de R$ 133.676,80 

(cento e trinta e três mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta centavos) 

com acréscimos de correção e juros referentes às notas fiscais de nº 327 - R$ 

76.253,82 (setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois 

centavos) e nº 328 - R$ 57.422,98 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e vinte e 

dois reais e noventa e oito centavos), pendentes de pagamento.  

Ressalta-se também que em 14 de setembro de 2017 a 

Procuradoria Geral do Município entrou com a defesa julgando o pedido 

improcedente devido aos fatos por ela relatados  

2.5 – Valores indevidos em Restos a Pagar, valores

[...]

2.5.1 – Valor sem lastro pendente na Contabilidade em 

Restos a Pagar - 2015. 

Através do sistema utilizado pela Prefeitura de Jacareí para o 

controle de execução orçamentária (CEO), essa equipe de auditoria identificou 

que o empenho nº 8705/15 apresentava saldo não processado de R$ 

1.129.837,57 (um milhão, cento e vinte e nove mil, oitocentos e trinta e sete 

reais e cinquenta e sete centavos) em Restos a Pagar.  

No controle de gastos da Gerência de Contratos e Convênios, 

não encontramos notas fiscais que dessem lastro a essa despesa.  

Como o contrato foi rescindido em 11de dezembro de 2015,